A a

tibus

* Ab Arcadio et Honorio digestam putat Frid. Spanhemius introd. ad Geogr. sacr. p. 180. Certe autem fatendum est, eam ab excessu Honorii in lucem exivisse. Verosimiliter iudicare licet, annis minimum XX. (multi enim XLII. computant) post constitutionem super metropolitana Urbis Arelatensis dignitate latam prodixisse, id est vel anno CCCXXXIX. vel CCCCL. adiectis puta 20. aut iuxta aliorum rationes 31. annis ad A. C. 418. Conf. Amelot examen de la liberte Originare de Venise p. 6

tibus eum non semel lapsum, praesertim hoc loco, ubi ex Taurinensis Concilii actis scire potuit, iam tum IV. seculo Arelatensem et Viennensem ecclesias de primatu contendisse. Aubertus Miraeus in parte huius antiquitatis lectorem delegat, ad epistolam Scaligeri allatam, atque adeo in eius sententia acquiescere mihi videtur, in notitia Episcopatum lib. 5. p. 246. At satis superque indicavi, quamobrem a Scaligero, cuius meritis alioqui multum tribuo, nunc omnino sit discedendum. Iohannes Strauchius ICTVS, vir in hoc studiorum genere diligenter versatus, existimat, de re quidem inter omnes constare, de tempore non item. Quamvis igitur, pergat, certum terminum firmiter invenire non valeamus, longe tamen antiquius metropolitani ius Arelatensis Antistitis, quam a Iosepho Scaligero asseritur, in Dissertatione de regno Arelatensi, §. XX. Sed uti recte emendavit Scaligerum, ita sine causa de initio translatae Arelaten metropolitanae dignitatis dubitavit, quando in Constitutione Augg. Honorii et Theodosii iunioris adiumentum ad eruendam huius temporis epocham invenire potuit, siquidem de origine iuris metropolitani sanctione legis imperatoriae constituti quaestio est, cuius annum argumento COSS. signavi. Simul hic cursum observo, in veteri quodam aevi Karolini Codice, in quo metropoles descriptae sunt, Arelaten quoque cum suffraganeis, ut vocantur, ecclesiis nominari sequentibus verbis.

Metropolis Civitas Aralas.

Civitas Masfilia.

Civitas Avennicus. *

Civitas Cabellicus. **

Illud denique addo, Constitutionem Augg. paulo ante memoratam Fl. Constantino Imp. perperam a Thoma Lansio adscribi, in Orat. pro Galia pag. mib. 162.

(d) De hoc capite iam supra quaedam annotavi, nisi quod Orosius, qui A. C. 417. scripsit, (Marcellinus Comes A. 416. ponit.) commemorat, Burgundiones Christo initiatos, Catholicam fidem suscepisse, atque innocenter vixisse, lib. 7. cap. 32. Quo tempore Burgundiones nondum egressi in Sabaudiam, cui rhenum habitant, moresque cum sincera doctrina mansuetudineque Christiana coniunctos habuerunt, ut ex Orosio liquet, quos postea ita immutarunt, ut multa crudeliter gesta ipsis exprobrentur. Socrates, qui post Orosium scripsit, atque in A. C. 439. desit, quum Burgundiones evassisse Christianos tradit, non sumit accuratam temporum notam, quando initia susceptae

a Bur

* Hodie Avenio, sed mutavit statum, atque evasit civitas metropolitana, cui non est obnoxius Episcopus Arausionensis, ut quidam tradunt, sed metropolitani Arelatensis suffraganeus est, cumque eo episcopus Massiliensis, Tricastinensis et Tolonenfis iuri metropolitano Arelatensis sunt subiecti. V. A. Miraeus Notit. Episcopatum lib. 5. p. 246. et de statu relig. Christian. l. 1. cap. 23.

** Non Capillonensis, ut in antiquo codice metropoleon scribitur, quae ad primam provinciam Lugdunensem, tanquam matricem suam refertur, eandemque hodierno die in hoc loco numeroque habet. Cabellicus autem nunc ad metropolin Avenionensem pertinet.

à Burgundionibus religionis cum consulatu Theodosii XIII. et Valentiniani huius nominis III. coniungit, lib. 7. hist. Eccl. cap. 30. Nam secundum rationes temporum respondet Augg. Consulatu annus Chr. 430. ante quem diu Christianos se professi erant Burgundiones. Seibus Calvisius cum COSS. Fl. Tauro, et Fl. Felice connectit, unde annus 428. conficitur, in opor. Chronol. p. 546. Sed neque ille annus quadrat, propterea quod Orosius, qui Burgundiones ad Christi sacra perductos refert, Socratem scribendo praecessit, annumque religionis Christianae Burgundionum 413. respexit, quo posteriore computavit Socrates, rationesque sex et viginti annorum intervallo ab Orosiana computatiōne diversas inivit. Nec satisfacit Iacobus Masenius, quum allatum Socratis locum sine Chronologiae subsidiis interpretatur, not. et additament. ad 1. s. Christ. Brouver, anal. Trevir. p. 591. Neque hanc difficultatem explicavit Iohannes Stumphius, cum, quod nos paulo ante ex Socrate, is in eandem sententiam ex historia Tripartita adduxit, in Chron. Helvet. lib. 3. c. 51. Multo rectius hac de re statuit Io. Gabr. Biscola episc. anal. ecclesiast. ad an. 413. unde corrigendi sunt, qui neque respiciunt Orosium, qui imperante Honorio, neque sequuntur Socratem, qui rerum patiente Valentiniano III. historiam consignavit, inter quos iuxta cum aliis est Io. Henr. Alstedius in Chronol. convers. popul. ad ann. Chr. 420. Convenit autem sibi narratio Orosiana, et notationi temporis, atque designationi huius eventus per vocabulum modo factae ex asse quadrat. Recte enim de Burgundionibus scripsit: Providentia DEI omnes Christiani modo facti, id est, proximi, aut proxime praeteritis annis, et ut sigillatim exprimam, quarto anno prius, quam historiam condidit Orosius, qui subductis rationibus provenit 413. quoniam confectum est, anno 417. Orosium scripsisse. Id vero explicatu difficile non est, quod Orosius Burgundiones laude affecit, quum nempe eas vitae rationes inibant, ut iure laudari possent. Postea autem, quam cupiditate gloriae proferendique imperii mutati sunt, et reges plerique etiam impiam Arianam doctrinam amplecti coeperunt, superiores illas laudes amiserunt, atque in iustam reprehensionem incurrerunt. Quamobrem Sidonius Arvernorum episcopus eos truces appellavit, viros alioqui vel sola proceritate terribiles, eaque de causa Septipedes ab eodem nominatos. Tum vel ipse Orosius diffiteri non potuit motum impulsorum a Stilicone Burgundionum, lib. 7. cap. 38. ex eoque desumpsit appendix Entropianae auctor. Quin et Hieronymus, qui A. 420. decessit, deque his Burgundionum motibus in Asia agens audivit, Burgundiones inter direptores vexatoresque imperii Romani numeravit, in epist. ad Ageruchiam XI. cap. 6. Nec facile quenquam fugit, quam crudeli ingenio eorum reges fuerint, qui saepe etiam in propinquos saevierunt, multaque indigne fecerunt. Salvianus cum multa de Burgundionum motibus tradit, et haeretici nominis, quod ab Arianis acceperunt, Vandalos pariter Gothosque reos agit, nihil tale quidem de Burgundionibus speciatim pronunciauit, propterea

quod eo tempore, quo historiae scribendae vacabat, regnum Burgundionum miserum prostratumque erat.

(e) Nec tamen hoc eo spectat, ut omnes Burgundiones, Burgundionumque reges Arianae labe pollutos fuisse existimem. Nam multi eorum quoque recte de Deo senserunt, et Gundebaudi Ariani Burgundionum regis filius vera emendataque sacra amplexus est: sed ut duntaxat ostendam, eos in universum huius labis non fuisse expertes: ex quo sequitur, Francorum, quamlibet post Burgundiones ad Christi sacra adductorum, hanc eximiam fuisse praerogativam, quod sacra sibi tradita sine vitio sineque noxa tuerentur, multaque eorum in ecclesias extarent beneficia, et ampla in super opulentaque Galliae monasteria ipsis possessiones luculentosque redditus acceptos ferrent, v. Ioachimus Vadianus de Colleg. et monasteriis Galliae veteribus. Sed priusquam Christi sacra susceperunt, multa sacerdotia et episcopatus Galliae everterunt, et vi rapinisque foedarunt, Onuphr. Imp. Rom. pag. 929. edit. 1558. Distingvenda ergo sunt intervalla A. 406. et 413. Acceperunt autem novos Christianosque ritus, quum in Germania I. consisterent, opera Severi, Trevirensium Antistiti, qui ex proxima Belgica I. doctores Burgundionibus summisit, et ut Beda Anglo-Saxo tradit, gentibus primae Germaniae verbum Dei praedicavit. Vnde Socratis locus supra allatus apte congruenterque explicatur, ut civitas Galliae, quam is nominat, in Gallia Belgica vicina quaeratur, nec alia, quam Trevirensis, intelligatur, cuius Episcopus quoque innuitur Severus, certe omnium fama tam celebratus, ut Germaniae I. Apostolus diceretur. Cumque idem vastitatis Hunnorum per Atilam Gallis allatae non meminerit, eruditi non vanum indicium capiunt, Salvianum otio fere annis ante hanc impressionem ab Hunnis factam literis suam historiam mandasse.

§. IV. Postquam enim Gundicarius Burgundionum rex, magnam adeptus potentiam, beneficia a Romanis accepta, quae pace amicitiaque servari oportuit, oblivione delevit, mox ambitione sublatus, bellum superioribus maius periculosiusque excitavit, et movere regni sui terminos, armorumque fortunam tentare iterum, egredique e prima Germania, et penetrare in alienos fines, ac laceessere Belgas ausus, cum iustitiae aequitatisque laudem, tum felicitatem omnem amisit. Nam Aetius, quae erat prudentia magnitudineque animi, videbat indignam Imp. Rom. referri gratiam, armaque tempestive arripiebat, et quod ratio ususque attulit, gnave efficiebat, victoque ad ultimum Gundicario, Burgundionum reliquias pacem petentibus assentiebatur. (f) Sine dubio enim Burgundionum iste rex ad totam Galliam Romanis eripiendam spectabat, si muneri suo defuisset Aetius, Hunnorumque invidia nihil impedivisset. Nam et hos offendit adulta confirmataque Burgundionum potentia, et Aetius ea barbarorum disidia ad firmandam Romanorum securitatem adhibens, alios per alios everti cupiebat, Hunnosque

que ad bellum Burgundionibus inferendum impellebat, ut distrahendo singulos, par esset universis.

(f) Post decessum Honorii, cum quo Burgundiones super sedibus Rheno adiacentibus transegerant, surgere magis, et crescere indies, et augere gloriam, ac deinceps mutare sedes, paucorumque religionem ex utilitate aestimare conati sunt, regnanteque post Honorium Valentiniano III. nihil non tentarunt, ut in Galliae interiora penetrarent, et regnum nomenque Burgundicum in Sequanis stabilirent. Itaque in rebellium numero habiti, quod pacta convellerent, et bonitate Imp. Rom. abuterentur, pacisque conditionibus ad comiter habendum imperium latius non starent, dissolutoque more violarent, ac superioribus beneficiis sese indignos redderent, maiestatemque imperii imminuerent ac labefacerent. Ingenue Idacius, qui non sicut Mediolanensis, ut catalogus script. Graec. et Latin. anno 1674. emissus habet, sed Lemicensis in Gallia Episcopus, quique ab accuratae diligentiae viro Andrea Schotto castigatissime editus recognitusque est, (apud Ios. Scaligerum in thesauro temporum pag. 19. Chron. Idac.) testatur, motum a Burgundionibus fuisse suscitatum. Verba haec sunt: Anno X. regni Theodosii Burgundiones, qui rebellabant contra Romanos, a duce Aetio sunt perdomiti, Affert enim simul iustam querendi causam, et notat foedum dignumque rebellionem eventum. Rebellabant, inquit, hoc est, fidem pacemque violabant, et assignatum ab Honorio limitum rumpebant, superioraque eius beneficia, quae ad praestanda amicitiae vicinitatque officia apud ipsos collocaverat, malis compensabant, causamque post acceptae ab Aetio cladis ipsi sibi arcessabant. Prosper a Iosepho Scaligero editus, non tam causam, ut Idacius, quam exitum describit, atque ad an. CCCCXXXVI. sequentia tradit. Eodem tempore Gundicarium Burgundionum regem intra Gallias habitantem Aetius bello obtrivit, (Prosper a Iohanne Scharado Basileae emissus, mendose legit, obtinuit, ad annum, ut is quidem supputat, 438.) pacemque ei supplicanti dedit, quae non diu potius est: siquidem illum Hunni cum populo suo ac stirpe deleverunt. Nec multo aliter Cassiodorus, qui consulatu Augg. Theodosii iunioris XV. et Valentiniani tertii huius nominis IV. annum Christi 435. signavit. Gundicarium, inquit, Burgundionum regem Aetius bello subegit, pacemque ei reddidit supplicanti: quem non multo post Hunni peremerunt. Consentit in re, sed non in anno Prosper Pithecanus. Idacius quoque in Chronicon retulit hunc eventum, et conversum regni Burgundici statum annosavit. Anno XIII. regni Theodosii ab Aetio duce et magistro militum Burgundionum caesa XX. millia, Gothorum, qui eis auxiliaverunt (stylo aevi Franco-Merovingici. Vid. Fredegarius in epitome Gregorii Turonensis cap. 21.) VIII. caesa sunt. Equeidem Goths, prout occasio et utilitas ferebant, amicitiae et odii consilia inibant, Burgundionesque tunc adversus communem hostem iuvabant, nec temere suspicabantur, prosperos Romanorum successus regno suo esse periculosos, quam ra-

tionem etiam tenebant, attritis Romanorum in occidente rebus, praesertim quum Franci invalescebant, ut indicant epistolae, a Theoderico Ostrogothorum rege ad Gundobadum, et Hermenifridum reges scriptae, apud Cassiodorum var. lib. 3. Neque aliam sententiam, Theoderico mortuo, amplexi sunt, Francorumque contra Graeco-Romanos opem et amicitiam sollicitarunt: Franci autem commodi sui memores, hac occasione Alemannos, subiectum haecenus Gothorum ditioni populum, in fidem suam acceperunt, regnoque Alarici Vestrogothorum regis occupato, pulsique ex tota Gallia Romanis, regnum stabile ac perpetuum retinuerunt, Agathias hist. lib. 1. Gregorii Turonens. excerpta historia apud Fredegarium Scholasticum c. 25. et 28. Nempe Aetio indignis modis sublato, non habuit, Romana gens, quem barbarorum incurfioni velut obicem opponeret, prorsusque adeo superior armorum felicitas desit, Aetioque, nullo iam resistente, totam fere Europam est populatus, Procopius de bello Vandal. lib. 1. Neque sit, qui putet, fortunae duntaxat beneficio res prosperas Aetio evenisse, quando satis notum pervulgatumque est, eum consilio, astuque saepius, quam armis fregisse hostes, et Hunos, Gothos, Vandalos, Burgundiones, Francos Gallosque contra se invicem concitasse, atque hac arte, quam recondita prudentia ususque illi suppeditavit, debilitasse ac represisse. Quocirca nemo minus auspiciato, minusque prudenter imperavit, ac Valentinianus III. quod tam praecipiti consilio occidendum curavit Aetium, quoniam eo auctore imperium Occidentis, ab effusis tot ex Scythia Germaniaeque populis, hucusque firmarat. Quo factum est demum, ut caeso A. 455. Valentiniano III. Franci nemo posthac resistere posset, Burgundisque a Romanorum armis nihil postea metuendum esset, Occidentisque imperium, quod ab Augusto inde steterat, nunc plane convelleretur.

§. V. Dum haec aguntur, Burgundiones, qui regno, quod permissu Honorii XXIII. annis in Germania I. (g.) tenuerant, subverso, novas sedes in Gallia interiori, qua Sequani et AEdui iacent, a Valentiniano III. impetrarunt: (h) nec obnitebatur Aetius, quod de populo nuper bis victo, et rege fortunisque omnibus spoliato iudicabat, non magnum ab eo fore periculum, si reliquiae, quae post stragem ab Hunnis editam remanserant, servatae alio traducerentur, ut quae usui tunc futurae essent, si afflictis imperii rebus, hostes aliena calamitate elati inter se committerentur.

(g) Commode exponendi sunt scriptores, qui dum Galliam memorant, non interiorem illam, quam Rhodanus Ararique irrigant, sed Rheno coniunctam intelligunt. Nicolauus Vignierius provincias Rheno propinquas sic explicat, ut per eas Burgundiam minorem denotari velit, Chron. Burg. p. 8. Quae sententia multas ob causas mihi non probatur 1. quia pars Galliarum propinqua Rheno usu Prospersi significat Germaniam superiorem et inferiorem citra Rhenum, atque hac adiectione a Gallia interiori distinguitur. 2. Declaratur id argumento Galliae Francicae cessae, posteaque ab Aetio recuperatae, quae cum Rheno propinqua fuerit, nulla
alia

alia intelligi potest, quam Cisrhenana inferior, ut e contrario ea, quae Burgundionibus data concessaque est, Cisrhenana superior fuit. V. Prosper ad an. 429. collat. an. 414. 3. In eandem sententiam Prosperum explicat Casiodorus in Chron. sub consulatum Aug. Honorii IX. et Theodosii iunioris V. ubi quam Rheno propinquam Prosper, eam Cassiodorus Rheno coniunctam, id est, Rhenanam vocat. Enimvero extra omnem dubitationem est, Burgundiones anno 413. vel ut alii numerant, anno 414. Germaniam primam, sive Cisrhenanam superiorem ab Honorio possidendam accepisse. 4. Sidonii illorum temporum scriptoris, Burgundionem pressisse Belgicam, in Aviti Panegyrico affirmantis, interpretatio huic instituto est consentanea, propterea quod ex Germania I. proxima expeditissimaque via est in Galliam Belgicam I. 5. Ratio ducenda est muneris Severi Germaniae I. Apostoli, quod non inter Sequanos et AEduos, sed inter Germaniae I. populos ad verum patefactumque Deum revocandos suscepit et perfecit, ut ex Beda scriptore per antiquo et probò doceri potest. 6. Nec adversatur locus Socratis Burgundiones trans rhenum collocantis, non quasi non sedes cis rhenum iam tum obtinuerint, sed quia utcumque aliquid ex ora transrhenanae Germaniae adhuc tenuerunt, prioresque sedes ibi habuerunt. Per se aliqui manifestum est, Galliae Sequanicae istum ipsum locum minime convenire. 7. Absurdum, et regulis Romanorum prudentiae, adversum est, quod populum Burgundicum tunc adhuc viribus et fortuna florentem in penitiores Galliae partes recipere, quasi in sinu imperii transalpini fovere voluerit, quippe quod a ratione atque usui Romanorum maxime semper alienum fuit. Summatim non video, quemadmodum regiones apud Rhenum, de iis, quae apud Rhodanum Ararimque iacent, vel verosimili interpretationis historicae argumento dici explicarive possint.

(h.) Concessae, non occupatae: cuius suscepti a Valentiniiano consilii haec ratio fuit, quod pertimescendum esset, ne, si prorsus destituerentur, foedere se coniungerent transrhenanis, viribusque postea refectis, instammati magis exardescerent, parvaque ex scintilla maius incendium excitarent. Quod ne eveniret, ab his seiungendos duxit, ut recepti in penitiores Galliae partes, fidem amicitiamque imp. arctius devincerent, et, ubi opus esset, contra externos hostes iuvarent. Enimvero AEtius, qui dividere populorum studia, usu pariter et rerum praeteritarum eventu docebatur, sine dubio huius sententiae auctor fuit, ut quia in universum excindi non possent, a reliquis transrhenanis in perpetuum divellerentur. Cum enim Stilico, vasto ingenio Vandalus, perfide eos ad invadendum imperium concitasset, non potuit aliter Honorius, quin ad sananda imperii vulnera pacem pariterque novas sedes cis rhenum eis concederet, ne horum motus caeteris reipublicae hostibus novas vires alimentaque daret. Melius contra AEtius sensu, rectiusque svasit, ut restincta sopitaque victribus suis armis audacia, recenti nunc quoque victa beneficio in posterum conquiesceret, populusque is Romanorum fidei et amicitiae se permitteret, totumque daret. Hoc magis, quod aliquoties magnum honestumque eius fructum cepisse se, animo tenebat.

Saepe

Saepe nominatus Vignierius non multum abit, quum existimat, Aetium, cur remitteret Burgundionibus iniurias, spe auxilii contra Francos ferendi inductum fuisse Chron. p. 11. Contra alii putant, maius eius rei momentum fuisse in iusto metu, ne ad transrhenanos se adiungerent, collectisque deinceps viribus, vehementius commoverentur. V. Bucherius p. 492. Praesertim cum eo tempore denuo insurgerent Franci, Galliamque peterent, et Treviros praecipue vastarent. Vid. Stumphius Chron. Helvet. lib. 4. cap. 25. Quae est quarta illa et fatalis Augustae Trevirorum everfio, quam prudens et religiosus Massiliae sacerdos graviter annotavit. Non agitur, Treverorum urbe excellentissima, sed quia quadruplici est everfione prostrata, de gubernatione Dei lib. 6. p. 211. Respicit morem scenicum tunc temporis in Gallia passim receptum frequentissimumque, adeo ut Christiani homines a sacris sese abstrahi ad ludos quam saepissime paterentur. Nunc vero rebus Francorum irruptione conversis, non id agi apud Treviros, eo quod excisa, nil nisi vastam solitudinem ostendat. Eodemque libro notat Romanos, sua culpa in tantas difficultates delapsos, ut specie munerum tributa Franci penderent, quod cum obscuraret Rom. imperii gloriam, Aetius instauratis ductu suo rebus, omnes vires consiliaque ad Francos depellendos converterit, et Burgundionibus etiam ad perficiendum inceptum uti voluit, si persequi belli viam, invidiamque effugere, et vitam contra insidias et adia suorum firmam servare potuisset.

CAPVT III.

DE BURGUNDIA SEQVANICA, SIVE
REGNO BURGUNDIAE VETERI.

Post has fortunae vicissitudines, Romani Burgundionibus benigne acceptis, opportunam commodamque habitandi rationem comonstrarunt, et agros apud Ararim Rhodanumque optimos atque fertiles addixerunt, tamque liberales utilitatis publicae causa se praebuerunt, ut cum intelligerent, quod commodum quive honor eis tribueretur, tum aestimarent, hunc datum esse referendae gratiae locum, ut, si qua postulare occasio, utilem imperio operam navarent. Nihil recusabant Burgundiones, praesentique fortunae se accommodabant, parati ad id genus beneficii accipiendum, quod inclinatis bello rebus nullum auspiciatius praesidium afferri potuisset, et laetior, atque sperassent, superiorum rerum exitus fuisset. Itaque promptis paratisque ad vertendum solum animis iter ad Sequanos faciunt, remque publicam concludunt, et novis legibus institutisque ornant, et priora damna cum novis emolumentis computant, pristinasque calamitates oblii, cum regno iam instituto nomen quoque Burgundiae iis in oris auspiciantur, (a)